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Úvod 

 
Slnko, voda, príroda,... Kto by sa netešil na prázdniny? Konečne si 

oddýchnuť od školských povinností, a len tak leňošiť a venovať sa tomu, čo 

sme počas školy nestihli. Je čas zábavy, nových zážitkov, priateľstiev 

a nových plánov. Každý má svoju predstavu o trávení voľného času. Pre 
niekoho je to šport, čítanie kníh, vzdelávanie, cestovanie, spoznávanie iných 

kultúr, učenie sa cudzieho jazyka a podobne.  

Náš čas prázdnin bol veľmi rozmanitý.  Zúčastnili sme sa mnohých 
akcií. Spomenieme aspoň niektoré: Splanekor – splav netradičných korábov 

po Váhu, výstava koní – Kôň 2010, Súťaž farmárskych koní v Trenčianskej 

Turnej, opekačka v Trenčianskych Miticiach, turistika na Inovec a pod. Deti 
mali bohatý program aj v domove, kde sa venovali športovým aktivitám ako je 

bicyklovanie, korčuľovanie, hranie futbalu, plávanie v bazéne. V telocvični si 

mohli zahrať aj biliard alebo stolný tenis a futbal. Menšie deti sa mohli do 

sýtosti vyblázniť na detských ihriskách.  Priestor tu bol aj na rôzne súťaže. 

V čase od 11. augusta do 2. septembra boli deti na relaxačnom pobyte 

v ozdravovni v Častej – Bielej Skale. Po návrate z ozdravovne ich čakal 

začiatok školského roku a s tým súvisiace povinnosti.  

Nezaháľali sme však ani v tvorbe výrobkov z rôznych materiálov.  
Naši kanoisti sa zúčastnili súťaže v Prahe. Samozrejme sme nezabudli 

zapísať ani úsmevné výroky našich detí.  
Aby sme Vám v úvode všetko nevyzradili, poďte sa teda s nami 

pozrieť, ako vyzeral náš čas prázdnin. 
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Splanekor je najobľúbenejším kultúrne – športovým podujatím 

trenčanov, ktoré sa každoročne opakuje.  Predstavuje splav netradičných 

korábov po Váhu, ako sme to mali možnosť vidieť 3. júla na Ostrove. Ako 

koráb môže slúžiť jednoducho všetko čo pláva a je poháňané ľudskou silou 
a vo výrobe nebolo vyrobené za účelom plávania alebo splavovania. 

 Celý ostrov bol posiaty rôznymi netradičnými aktivitami. Program bol 

pripravený na pódiu aj mimo neho. Počas celého dňa sa na ostrove vystriedalo 
asi 15 000 divákov. 
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V jednu trosku zamračenú 

júlovú sobotu sme sa vybrali na 

turnianske lúky, kde sa konali 
súťaže farmárskych koní a 

záprahov. Neodradilo nás ani 

pochmúrnejšie počasie. Z 
autobusovej zastávky sme 

ráznym krokom vykročili smer 

Patlíková, miesto konania súťaže. 
Už z diaľky sme počuli erdžanie 

koníkov a výkriky ich pohoničov. 

Na obrovskej patlíkovskej lúke 

jazdili vyfintené ťažné kone 

zapriahnuté do parádnych vozov a kočov riadené skúsenými pohoničmi. Ani 

sa nám nechcelo veriť, že taký silný a dosť tučný kôň dokáže tak rýchlo bežať. 

Dokonca na pokyn pohoniča vedeli aj cúvať. Zistili sme, že sú tam koníky z 

celého Slovenska, ktoré veľmi pomáhajú robotníkom a drevorubačom pri 
sťahovaní dreva z lesa.  

Na patlíkovej lúke však neboli zaujímavé iba koníky. Aby sme sa mali 
kde aj trosku vyblázniť, zaskákali sme si na nafukovacom hrade, ktorý vyzeral 

na lúke medzi horami trosku netradične. Ale nám to až tak nevadilo,  aspoň 

nám dobre vytrávilo a na čerstvom 
lesnom vzduchu sme pojedli 

všetko, čo sme si so sebou vzali. 

Náladu nám zlepšilo aj slniečko, 

ktoré sa popoludní nakoniec 

umúdrilo a ukázalo sa spoza 
mrakov. 

Na záver sme si urobili ešte 

malú túru zablatenou horskou 

cestou k autobusu a plní dojmov a 

zážitkov sme sa vrátili domov. 
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7. ročník medzinárodnej výstavy koní 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Ani my sme si nenechali ujsť medzinárodnú prehliadku Kôň 2010, 

ktorá sa konala 27. 8. - 29. 8. 2010 v areáli výstaviska EXPO CENTER a. s., 

Trenčín. Bolo možné tu vidieť takmer 120 týchto ušľachtilých zvierat. 
Spomedzi všetkých koní nás  najviac zaujala výstava arabských koní, ktoré 

sme mohli pozorovať zblízka. Dozvedeli sme sa, že arabský kôň sa považuje 
za základ anglického plnokrvníka. Je najčistejším a najstarším zo všetkých 

plemien na svete. Jeho vzhľad si každý ihneď neomylne zapamätá. Jedinečný 

rámec dopĺňajú správne rozložené jednotlivé časti tela a stavba kostry. 
Plemeno je neprekonateľné vo vytrvalosti. Jeho legendárna odolnosť a 

zdravie, výborné pľúca a končatiny ho predurčujú na rýchlostné vytrvalostné 

disciplíny alebo preteky v odolnosti.  

Na prehliadke bolo možné si pozrieť aj parkúrové a westernové 

preteky, chovateľské prehliadky, ukážky využitia chladnokrvných koní a pod.  

Prehliadka krásnych tátošov sa deťom veľmi páčila a plní dojmov 

a nových znalostí sme sa vrátili domov. 
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Otvorenie 5. ročníka Trenčianskych historických slávností  sa začalo v 

pondelok 26. júla o 17 hodine. Priamo na Mierovom námestí sme zažili 
rytierske turnaje na koňoch, sokoliarov, žonglérov, šermiarov, ľudové 

remeslá, dobovú kuchyňu, divadlo, hudbu, ale hlavne radosť a dobrú zábavu. 

Počas trvania Trenčianskych historických dní prebiehal aj jarmok historických 

remeselníkov a obchodníkov a po celej pešej zóne mesta jazdila dobová 

brička. 
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Počas letných prázdnin 

sme sa vybrali na opekačku do 

blízkej dediny  Trenčianske 

Mitice, ktorá je vzdialená asi 17 

km od Trenčína. Obec je známa 

tým, že je tu minerálny prameň, 

pri ktorom sme sa boli 

občerstviť. Počas dňa sme si boli 
pozrieť miesto, kde vyviera 

prírodný prameň, ktorý sa vlieva 

do malého potôčika nazývaný 
„Sárovce”. Počas cesty domov 

sme navštívili starenku, ktorá 

chová ovce, zajace a iné 

domáce zvieratá. Chlapci boli 

najviac unesení z mohutného 

barana a malých ovečiek, 

ktoré sme kŕmili chlebíkom. 

Jedli nám priamo z rúk.  
Na výlete si deti našli 

i nových kamarátov. 
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7. augusta sme sa zúčastnili 

akcie na Trenčianskom Mierovom 

námestí a môžeme to nazvať aj 

hokejovým sviatkom. Priamo do 

centra mesta prišli tisícky fanúšikov 

hokeja, aby na vlastné oči videli a čo 

i len na chvíľu sa dotkli 

slávneho Stanley Cupu. Ten medzi 

fanúšikov  úderom sedemnástej 
hodiny priniesli štýlovo na kabriolete 

jeho súčasní "pestúni" Marián 

Hossa a Tomáš Kopecký, ktorých 

zásluhou legendárna hokejová trofej 

opäť prekročila hranice Slovenska. 

Taktiež sme mali možnosť vidieť na 

živo našu speváčku Zuzanu 
Smatanovú, ktorá urobila úžasnú 

atmosféru a aj sme si zatancovali.  
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Na prázdniny sa zo všetkých tešia najviac 

deti. Je to čas plný zábavy, nových zážitkov, no 

hlavne odpočinutia si od školských povinností. 

Naše deti mali okrem spomínaných akcií 

(Splanekor, Trenčianske historické slávnosti,...) 

bohatý program aj v domove. Počas slnečných dní 

si mohli zaplávať v bazéne. 

Menšie deti sa počľapkali a 
osviežili v nafukovacích 

bazénoch. Sladké 

ničnerobenie a jemné 

slnečné pohladenie si mohli 

vychutnať aj na ležadlách. 

Niektorí si leňošenie 

spríjemnili čítaním knihy.
 Na športové 

aktivity sme využívali 

ihrisko na Novinách, 
učilišti a ihrisko na 

Beckovskej ulici. Menšie 

deti sa mohli do sýtosti vyblázniť na preliezkach, šmýkačkách, trampolíne,... 
Väčší si zahrali futbal, tí zdatnejší využívali aj kolieskové korčule, skateboard.   

 Pani vychovávateľky pripravili pre deti aj rôzne súťaže – meranie 

sily dvoch družstiev,  súťaž v bicyklovaní, hádzaní loptičky, súťaž 

s cukríkmi,...  

 Slnečné letné dni a bohatý program vyčarovali deťom úsmev na 
tvári, pookriali na duši, získali novú radosť zo života.   
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Naše deti sa počas prázdnin v čase od 11. augusta do 2. septembra 

zúčastnili relaxačného 

pobytu v ozdravovni 

v Bielej Skale. 

Samostatný objekt sa 

nachádza v chránenej 

oblasti Malých Karpát. 

Deti strávili maximum 

času v krásnej horskej 
prírode, kde mali bohatý 

program.  

V letnom období 

sa k účelom rehabilitácie, 

ale aj zábavy využíva 

bazén. 
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Pani Vierke 

 

Deň za dňom... roky plynú  

a máme tu teraz vzácnu chvíľu, 

keď zastaví sa práce tok, 

vy zaslúžite si odpočinok. 

Takmer 30 rokov ste strávili s nami, 

obklopená papiermi. 

Chvíle pekné, ale aj ťažké sa striedali, 

no Vy ste to nevzdali. 

Nášmu domovu ste verná ostali. 

Teraz máme vyriecť slová na rozlúčku, 

no v hrdle máme veľkú slučku. 

Radosť a zdravie Vám popriať chceme, 

veríme, že aj naďalej sa s Vami stretávať budeme. 

Na pery sa nám tisne slovo, 

že nám s Vami dobre bolo. 

Za Vašu spoluprácu Vám vyslovujeme, 

úprimné ďakujeme. 

(Kolektív DeD) 
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V období od 18. 6. – 18. 7. 2010 sa v Liptovskom múzeu 

v Ružomberku konala celoslovenská súťažná výstava Deti a tradičná ľudová 

tvorba. Do tejto súťaže sa zapojili aj naše deti. Za ich snahu Liptovské 

kultúrne stredisko v Liptovskom Mikuláši udelilo nášmu Detskému domovu  

Pamätný list za účasť v súťaži.  
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Jesenné motívy 
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Vyšívané obrázky 
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Výrobky z papiera 
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Papierové pletenie 
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Výrobky z rôznych materiálov 
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Rozpoviem Vám môj „vymaľovaný“ narodeninový príbeh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Dostala som neuveriteľnú ponuku alebo skôr príležitosť 

preukázať svoj talent na súťaži v kreslení, priamo v Prahe. Veľmi 

som sa tešila aj keď pocity to boli zmiešané. Ani v kútiku duše ma 

nenapadlo, že tam idem vlastne vyhrať a odniesť si titul “plaváčik”, 

mladý a nový talent. Vedela som, že tam bude množstvo iných a 

veľmi talentovaných detí, snáď aj lepších ako som ja, preto som 

túto súťaž brala skôr ako nadobudnutie nových skúseností. Priznám 

sa, že keď som priamo na súťaži uvidela vekové zloženie a počet  
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súťažiacich, tak sa mi aj rozsvietilo svetielko nádeje “čo ak predsa” 

… Celá súťaž bola zaujímavá už len tým, že o našich výtvarných 

dielach, ktoré sme maľovali, rozhodoval i sám pán umelec a režisér 

Juraj Jakubisko, spoločne s pani manželkou Deanou Jakubiskovou a 

tímom z dozornej rady nadačného fondu pánom Kristiánom 

Kodetom, pani Eva Hoserová a riaditeľom SUŠ v Prahe, pánom 

Bohuslavom Gemrotom. Celkovo sa tejto súťaže zúčastnilo 13 detí z 

Česka a zo Slovenska. 

   Prvou súťažnou 

prácou bolo 

zachytenie a 

maľovanie zátišia. 

Nebolo to náročné, 

ale aj napriek tomu 

som si nebola sebou 

istá, keďže okolo  

mňa sedela 

konkurencia a každý 

sa veľmi snažil 

maľovať čo najlepšie. 

Druhá úloha bola náročnejšia, avšak dávala viac priestoru pre 

tvorivé nápady. Nakresliť sme mali vlastné narodeniny. Zamýšľala 

som sa, chcela som vytvoriť niečo zaujímavé, niečo, v čom som 

doma a dobrá.  

     Viem, že kreslenie očí mi ide, tak som vymyslela a rozhodla sa 

nakresliť oko a do neho som namiesto zrenice, vmaľovala odraz 

darčeka - narodeninového balíčka. Na záver súťaže sme mali 

obhajobu našich prác. Bola som spokojná s vlastnou maľbou, použila 

som čierny uhlík, tieňovanie mi nerobí žiadny problém. Obraz som 

vysvetlila tak, že keď po niečom túžime z duše, často sa nám to 
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odrazí aj na našich očiach. Oči sú našou bránou do duše. Pán 

Jakubisko sa ma spýtal ešte niekoľko doplňujúcich otázok.  

Najväčším zážitkom bolo spoločné fotografovanie sa s týmto 

slávnym režisérom. Atmosféra tam panovala veľmi priateľská.  

     Na samotné vyhodnotenie súťaže sme nečakali, pobalili sme sa, 

presunuli sme sa na vlakovú stanicu, počkali sme na vlak smer 

“domov“. 

Ako dni plynuli, na súťaž som pomaly prestávala myslieť…… až mi 

jedného dňa pani riaditeľka oznámila, že na súťaži som vyhrala a 

stanem sa novým talentom “plaváčikom” v maľbe. Bolo to 

neuveriteľné. Nečakala som to. Teraz sa budem môcť v kreslení 

zdokonaľovať a to súkromnými hodinami kreslenia s profesionálom. 

Od teraz sa môžem naplno venovať svojmu koníčku. Keď bude  

ďalšia príležitosť, určite sa zapojím  do podobnej súťaže opäť, 

pretože som zistila, že aj môj život môže byť plný štastných chvíľ a 

prekvapení. Toto želám všetkým bojazlivejším talentom, aby zažili 

aspoň raz v živote niečo podobné ako ja.  
Vaša Martinka 
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V dňoch od 23. – 26. 

septembra sme sa v Prahe 

zúčastnili súťaže v kanoistike. Na 

súťaž sme sa tvrdo pripravovali.   

Pán tréner prišiel ráno pre 

nás do domova, zobral nás na 

lodenicu,  aby sme zabalili 

a naviazali lode na príves. 

O trištvrte hodinu sme už 

vyrážali na diaľnicu smerom na 

Brno. Cestovali sme asi päť a pol 

hodiny. Po príchode sme sa išli 

pozrieť, kde budeme splavovať. 

Potom sme hľadali hotel, ktorý sa 

nám podarilo skoro nájsť. Vybalili 

sme sa, najedli a unavení z 

cestovania sme išli spať. Pán tréner nám povedal, že ráno skoro 

vstávame, lebo ideme do centra Prahy. Boli sme sa pozrieť na 

Radnici, pri Pražskom orloji, na Karlovom moste a pri Prezidentovom 

Paláci. Naspäť sme išli tri zastávky metrom. Na druhý deň ráno sme 

mali preteky - 200 metrov. Bol som tretí. Na ďalší deň sme mali 1 

míľu t.j. 1600 metrov, a tam podobne ako aj Dennis som neuspel, 

lebo sme nestihli štart... 

Aj keď sa nám nepodarilo zvíťaziť, získali sme novú 

skúsenosť a zážitok zo starobylej Prahy. 

 

  
      Peťo, 13 rokov 
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Téma: Ako si predstavujem prázdniny – kreslená tvorba 
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V dnešnej dobe má vzdelanie veľký význam najmä pre mladých ľudí. 

Svet okolo nás sa rýchlo mení, očakáva ľudí samostatných, schopných 

postarať sa samých o seba, vedieť sa rýchlo zorientovať, vedieť použiť 

vedomosti, prípadne rýchlo získať nové informácie. K tomu je potrebné mať 

solídne základy vzdelania a samozrejme ovládať cudzie jazyky.  

Každý školský 

rok je pre niekoho z nás 

niečim výnimočný. 
Niekto odíde, niekto 

zase príde.  

Začala sa škola a 
pre  mnohých prváčikov 

je prvý deň v škole 

určite nezabudnuteľný 

zážitok. Na tento deň sa 

veľmi tešia, hlavne že si 

konečne budú môcť 

vytiahnuť svoju školskú 

aktovku a popýšiť sa 
ňou pred ostatnými.   

S podobnými pocitmi nastúpila do prvej triedy aj naša Martinka. Aj 

pre ňu sa už skončilo obdobie hier a bezstarostnosti a odteraz jej pribudli 

povinnosti a učenie.  

Určitými zmenami prešli aj naši dvaja úspešní športovci – kanoisti, 

ktorí začali navštevovať Športové gymnázium v Trenčíne. Okrem učenia ich 

čakajú aj dni tvrdého tréningu, ktorý sa ale zasa vráti v podobe zaslúženého 

úspechu.  

Zásadnou životnou zmenou – skúškou dospelosti prechádzali dvaja 

naši dorastenci, ktorí v júni ukončili štúdium a  teraz sú už odkázaní postarať 
sa sami o seba.  

Veríme, že nový školský rok bude pre všetkých školákov veľkým 

prínosom a príjemných zážitkov. Držíme im palce. 
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    Malá Miška sa pýta vychovávateľky: „Teta, my máme zuby zo skla?” 

    Vychovávateľka: „Nie, prečo?” 

            Miška: „No, lebo Peťo mi povedal, že mi rozbije hubu.” 

 

 

   Malý Dennis sa pozerá spoza plota na prasiatko a hovorí: „Nóó, to by 
   už mohlo byť z toho jelitko.“ 

 

 
   Pani vychovávateľka vyberie mrazené kurča na linku.  

  Denisko sa pýta: „Teta, čo to je?“ 

  Vychovávateľka: „To je kurča.“  

          Denisko: „Teta, šak to vyzerá jak mäso.“ 

 

 

  Malá Miška sa po ceste zo škôlky pýta pani vychovávateľky: „Teta, keď 
  budem veľká, môžem sa oženiť so Števkom?“ 

          Vychovávateľka: „No, môžeš. A čo sa Ti na ňom páči?“ 
          Miška: „Hlava.“ 

     

          Potom si to Miška rozmyslela a hovorí Števkovi: „Števko, vieš čo?  
          Šak mi sa nemusíme brať, my môžme spolu len bývať...“ 

 

 
Tretiak sa pýta pani riaditeľky: „Pani riaditeľka, čo musím urobiť, aby 
som postúpil na strednú školu?“ 
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 5. 10. – 2. 11. výstava prác našich detí v Okruhovom dome armády 

(ODA) v Trenčíne 

 

 8. – 9. októbra – Papučkove dni – noc v knižnici – čítanie rozprávok, 

hier, tvorivých nápadov,... 

 
 29. októbra – z príležitosti mesiaca úcty k starším vystúpenie detí 

v Domove sociálnych služieb v Trenčíne 

 
 zhotovenie výrobkov z prírodnín – jesenná dekorácia 

 

 Halloween 

 

 Mikuláš 

 

 zapojenie sa do súťaže „Čaro Vianoc“- námet na vianočnú pohľadnicu  

 
 Vianočné akcie 
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Dášo, 15 rokov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dášo, 15 rokov 
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V prípade, že nám chcete pomôcť finančne, môžete  

7000 110 367 / 8180 

Telefón: 032/6520617,  032/6520618 

Web: http://web.stonline.sk/detskydomovtrencin 

Mail: ded.trencin@stonline.sk 

ĎAKUJEME! 
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